

### نشان یونسکو برای ۳ اثر صنایع دستی سیستان و بلوچستان

#### اخبار

دستی و گردشگری سیستان و بلوچستان در گفت‌وگو با ایرنا این آثار را شامل خامه دوزی «مریم قادری»، سوزن دوزی «فرنگیس جمال زهی» و سوزن دوزی «گل بی‌بی جمال زهی» عنوان کرد و ادامه داد: سوزن دوزی، خامه دوزی، سفال کلپورگان، سواس و پرپور دوزی از جمله مهم‌ترین آثار صنایع دستی سیستان و بلوچستان هستند که با توجه به برخورداری از کیفیت، ترکیب رنگ، نحوه تولید، خلاقیت و نوآوری موفق به کسب نشان ملی مرغوبیت شدند.

وی با اشاره به اینکه سیستان و بلوچستان جزو استان‌های نخست کشور در زمینه تولید صنایع دستی است، افزود: راه‌اندازی سایت فروش صنایع دستی استان برای فروش آثار دست مردان و زنان هنرمندان این دیار در داخل و خارج از کشور و بازارچه دائمی صنایع دستی از جمله برنامه‌های امسال این نهاد است.

#### ایجاد ۳ ناحیه صنعتی در خراسان شمالی

**گروه ایران زمین/** ۳ ناحیه صنعتی با سرمایه‌گذاری بخش خصوصی در خراسان شمالی ایجاد می‌شود.

«سیاوش وحدت» مدیرعامل شرکت شهرک‌های صنعتی خراسان شمالی افزود: شرایط و بسترها برای ورود بخش خصوصی در زمینه ایجاد ناحیه صنعتی در این استان مهیا است و ایجاد ناحیه صنعتی در روستاهای «لوجلی» شیروان و «خرق» فاروج از برنامه‌های شرکت شهرک‌های صنعتی استان است. گفتنی است، ۲۴۰ واحد تولیدی در شهرک‌های صنعتی استان به بهره‌برداری رسیده که برای آنها بیش از ۲ هزار میلیارد ریال سرمایه‌گذاری شده است.

#### ساخت اقامتگاه در محدوده آرامگاه کوروش

نبود اقامتگاه مدرن گردشگری و امکان اقامت گردشگران خارجی و داخلی در کنار مجموعه جهانی پاسارگاد از معضلات سال‌های گذشته بود که با احداث اقامتگاه این کمبود رفع شد.

«بهنام اسفندیاری»، شهردار پاسارگاد در گفت‌وگو با ایرنا اعلام کرد: ساخت اقامتگاه شهرداری پاسارگاد در جوار آرامگاه کوروش از اوایل خرداد ماه ۹۷ آغاز شده و از ابتدای آذرماه همین سال به بهره‌برداری می‌رسد. هزینه ساخت و ساز این اقامتگاه تاکنون بالغ بر ۵ میلیارد ریال بوده است.

#### فرود پلیکان‌های سفید در پارک ملی دریاچه ارومیه



مهاجرت پلیکان‌های سفید به پارک ملی دریاچه ارومیه آغاز و تاکنون ۵۰۰ بال از این پرندها در این پارک ملی مشاهده شده است.

«امید یوسفی»، رئیس اداره حیات وحش اداره کل حفاظت محیط زیست آذربایجان غربی در گفت‌وگو با ایرنا با بیان اینکه این استان در کریدور مهاجرتی پرندگان واقع شده، افزود: پلیکان‌های سفید از عرض‌های شمالی و مناطق قفقاز و آسیای میانه با هدف مهاجرت به مناطق گرم‌تر و برای زمستان‌گذرانی از این استان عبور می‌کنند. این پلیکان‌ها در صورت وجود شرایط زیستی در استان فرود می‌آیند و تا بهار آینده می‌مانند.

وی با اشاره به اینکه در زمان حاضر شرایط زیستی برای زمستان‌گذرانی پلیکان‌ها در دریاچه ارومیه و تالاب‌های آقماری آن مساعد است، اضافه کرد: اگر شرایط زیستی اعم از غذا و زیستگاه‌های امن برای پلیکان‌ها فراهم نباشد، بیشتر پلیکان‌ها برای زیست به عرض‌های جنوبی‌تر می‌روند و تا اسفند ماه در مناطق جنوبی زیست می‌کنند.

یوسفی با بیان اینکه در پارک ملی دریاچه ارومیه تنوع پرندگان حمایت‌شده و در خطر انقراضی چون پلیکان خاکستری، پلیکان سفید و غاز پیشانی سفید بالاست، گفت: حفاظت از این گونه‌ها توسط دوستداران طبیعت و محیط‌بانان به‌صورت جدی در ایام مختلف سال و بویژه زمستان انجام می‌شود.

### تأمین آب تالاب بین‌المللی «گاوخونی» نیازمند تصمیم ملی

بعد از آب آشامیدنی، توجه به نیاز آبی تالاب بین‌المللی «گاوخونی»، اولویت محیط‌زیست استان اصفهان است زیرا توجه نکردن به آن معضلات بزرگی از جمله ریزگرد‌ها را به وجود می‌آورد که تا شعاع ۵۰۰ کیلومتری تبعات زیادی را در بردارد. «سید رحمان دانیالی»، مدیرکل حفاظت محیط زیست استان اصفهان در گفت‌وگو با ایرنا با تأکید بر اینکه دربارۀ موضوع آب و تأمین نیاز آبی تالاب بین‌المللی گاوخونی باید از تعصب‌های بی‌مورد دوری کرد و ملی‌اندیشید، افزود: طبق قانون بعد از آب آشامیدنی، نیاز آبی تالاب باید اولویت دوم در استان باشد، در بالادست، مراتع به دیم تبدیل شده و با واهم، باغ درست می‌شود و با حقایقه‌ای که از آب منطقه‌ای گرفته شد، آب را پمپاژ کردند و حتی عرض رودخانه‌ها از ۵۰ متر به ۲ تا ۳ متر رسید.

از این مناطق ۲۷۰ میلیون مترمکعب به اندازه تونل دوم کوهرنگ و ۱۲۰ میلیون مترمکعب دیگر به اندازه چشمه «لنگان» آب پمپاژ می‌شود. این تالاب در سال ۵۲ در کنوانسیون رامسر به ثبت رسید و نام آن در فهرست تالاب‌های بین‌المللی قرار گرفت که همواره یکی از زیستگاه‌های حیات وحش و پرندگان در فلات مرکزی ایران بود که اکنون خبری از موجودات زنده در آن نیست.

#### دو خط خبر

■ «شهاب‌الدین صابونچی»، رئیس سازمان جوانان جمعیت هلال احمر گفت: ۱۸ هزار بسته نوشت افزار به‌منظور تکریم و کاهش آلام انسان‌ها توسط این نهاد در میان دانش آموزان نیازمند سیستان و بلوچستان توزیع شد.

■ «علی دهنوی» مدیرعامل سازمان مدیریت پسماند شهرداری اصفهان گفت: روزانه ۷هزار تن نخاله ساختمانی در این شهر دفن می‌شود.

■ «سیدمهدی علوی» مدیرعامل سازمان تاکسیرانی شهرداری مشهد گفت: طرح صلواتی حمل و نقل عمومی زائران به حرم مطهر امام رضا(ع) در دهه آخر صفر چون سال گذشته اجرا می‌شود.

■ «مهرزاد محمصص مستشاری»، مدیرمرکزتحقیقات، آموزش و منابع طبیعی کشاورزی استان قزوین اظهار داشت: برای نخستین بار با بهره‌گیری از انرژی‌های نو(خورشیدی) اجرای روش آبیاری نوین درراضی الگویی کشاورزی استان انجام شد.

■ «هادی عطرغه»، مدیر مرز تجاری شلمچه سازمان منطقه آزاد اروند خاطرنشان کرد: این مرز پس از ۲۵ روز تعطیلی به منظور تردد زائران اربعین از دیروز (دوشنبه) دوباره فعالیت خود را از سر گرفت.



عکس: امیر آیدین

### ساخت مونوریل قم توجه اقتصادی ندارد

توقف طرح احداث مونوریل در قم با وجود صرف میلیاردها تومان هزینه، بار دیگر نشان داد که مهم‌ترین عامل برای اجرای موفق طرح‌های عمرانی، داشتن مطالعات کارشناسی و کنار گذاشتن نگاه شخص محور است.

به‌گزارش ایرنا، در سال‌های اخیر احداث مونوریل در قم به یکی از بحث برانگیزترین طرح‌های عمرانی کشور تبدیل شده و بسیاری از مسئولان و

کارشناسان اعتقاد دارند، این طرح از ابتدا بدون انجام مطالعات لازم و توجه اقتصادی اجرا شده و حتی در صورت نهایی شدن هم نمی‌تواند نقش مؤثری در کاهش بار ترافیکی شهر داشته باشد.

«مرتضی سقائیان نژاد»، شهردار قم پیرامون آخرین وضعیت احداث مونوریل در این شهر، گفت:درحال حاضر با توجه به اینکه دولت هزینه‌های زیادی برای مونوریل انجام داده، نمی‌توان آن را

## مغفول ماندن گردشگری دریایی در سواحل شمال

**مدیرکل میراث فرهنگی مازندران: بوروکراسی اداری، دست اندازهای پیش روی علاقه‌مندان به سرمایه‌گذاری در گردشگری دریایی است**



عکس: ایسا

رومی این اداره کل برای رونق گردشگری است. اما وضعیت موجود حکایت از آن دارد که لزوم ورود دستگاه‌های فرابخشی چون استانداری برای رفع مشکلات پیش رو ضروری است. این مقام ارشد در گردشگری مازندران در حالی از بوروکراسی‌های اداری به‌عنوان دست‌اندا‌های پیش روی علاقه‌مندان به سرمایه‌گذاری در گردشگری دریایی نام می‌برد که هم‌اکنون برخی از آنانی که مجوزهای لازم برای سرمایه‌گذاری را به‌دست آورده‌اند و کشتی هم به ساحل آورده‌اند برای ادامه کار از حداقل امکانات محروم مانده‌اند؛ چرا که زیرساخت‌ها برای این مهم فراهم

#### ■ ساماندهی و معرفی فعالیت‌های تفریحی آبی

«سیف‌الله فرزانه» مدیرکل میراث فرهنگی، صنایع‌دستی و گردشگری مازندران نیز مهم‌ترین انگیزه گردشگران از حضور در شمال کشور را است و چالش‌های موجود با این مقوله ارتباط دارد، اما در شمال به کارکرد گردشگری در کنار اقتصاد شیلات و غیره، توجه می‌شود.

وی با اشاره به اینکه سکونتگاه‌های نوظهور متأسفانه اجازه نمی‌دهند مردم به ساحل دسترسی داشته باشند، می‌افزاید: بخشی از این سکونتگاه‌های نوظهور دولتی و برخی فامیلی شده است.

مردم به ساحل دسترسی ندارند و به همین دلیل با مشکل تراشی سرمایه‌گذاران را فراری می‌دهند.

**موش سلیمان**  
خبرنگار ساری

انگار رؤیای گردشگری دریایی در سواحل خزر به سادگی تعبیر نخواهد شد؛ طرح‌هایی که در این موضوع مطرح می‌شود مثل حساب روی آب هستند و بعد از مدت کوتاهی هیچ نامی از آنها برجای نمی‌ماند. خیلی از علاقه‌مندان به سرمایه‌گذاری در این عرصه تلاش کردند تا نام خود را در ردیف اولین‌ها ثبت کنند، اما بعد از مدتی شرایط را نامناسب دیده و ترجیح دادند تا بی‌سروصدا صحنه را خالی کنند. شرایط کار در میان امواج دریای غیرقابل تصور خزر به سادگی پیش‌بینی‌های سرمایه‌گذاران نیست.

خیلی از افرادی که برای فعالیت در این حرفه، سواحل شمالی کشور را انتخاب می‌کنند، نمی‌دانند که شرایط جوی این مکان در مدت زمانی کمتر از ۲۰ دقیقه دچار تغییرات زیادی می‌شود؛ تغییراتی که دریای آرام، در چشم‌بهر هم زدنی طوفانی شده و امواجی به بلندی یک کوه به راه می‌افتد. شاید همین تفاوت‌ها باعث شده تا دریای خزر در حد فاصل مرزهای شمالی ایران به دریای وحشی شهرت پیدا کند.

#### ■ چالش قایق‌داران

در کنار تمام مشکلاتی که در طبیعت دریای مازندران برای فعالیت در این عرصه وجود دارد باید از چالش بزرگی یاد کرد که برخی اوقات باعث می‌شود تا

## بارش باران در ۱۶ استان

**گروه ایران زمین/** سازمان هواشناسی از بارش باران در ۱۶ استان تا روزهای پایانی هفته خبر داد.

«احد وظیفه»، مدیرکل پیش‌بینی و هشدار سریع سازمان هواشناسی درباره وضعیت جوی هوا در چند روز آخر هفته، گفت: سامانه بارشی جدید امروز (سه‌شنبه) استان‌های خوزستان، کهگیلویه و بویراحمد، مناطق شمالی فارس، ایلام، کرمانشاه، کردستان، آذربایجان غربی و شرقی، زنجان، مرکزی، همدان، غرب اصفهان و استان‌های شمالی کشور (گیلان و مازندران، گلستان و اردبیل) را درگیر می‌کند. با ورود این سامانه به جنوب غرب کشور نیز انتظار می‌رود



عکس: ایران

کرد؛ در یک هفته آینده با بارش‌های قابل توجهی در کشور روبه‌رو خواهیم بود تا حدی که بارش باران در برخی از ایستگاه‌ها به ۵۰ تا حتی ۶۰ میلیمتر خواهد رسید.

#### ■ افزایش روزهای طوفانی در زابل

«محسن حیدری»، مدیرکل

رهاکرد، تنها راه حل این است که مونوریل را در ظرفیت‌های ویژه‌ای چون گردشگری به‌کار گیریم. سقائیان‌نژاد افزود: اقدام‌های فنی در طرح مونوریل تقریباً به اتمام رسیده و خط آن از ۶۰۷ کیلومتر به ۴۰۷ کیلومتر کاهش پیدا کرده است. اگر مباحث اعتباری و حقوقی طرح مونوریل رفع شود می‌توان آن را تکمیل کرد و «احمد» امیرآبادی فراهانی، « نماینده مردم قم

در مجلس شورای اسلامی نیز با تأکید بر اینکه باید تکلیف طرح مونوریل برای مردم قم مشخص شود، تصریح کرد؛ در لایحه بودجه سال ۹۷ برای هراستانی، اعتباری در راستای توسعه و تکمیل طرح‌های نیمه تمام اختصاص یافته که برای استان قم از این محل ۶۷۰ میلیارد ریال در نظر گرفته شده است. از این میزان ۲۰۰ میلیارد ریال به سازمان قطار شهری اختصاص می‌یابد.

در ساحل دریا ایجاد خواهد شد. بر اساس برآوردهای انجام شده، ساخت هر یک از مراکز گردشگری دریایی مذکور به یک میلیارد تومان اعتبار نیاز دارد. بر اساس مطالعات انجام شده توسط مشاور مربوطه و با توجه به اینکه قرار است در ساخت این مراکز از سازه‌های سبک استفاده شود، پیش‌بینی می‌شود، ایجاد این مراکز حداکثر ۳ تا ۴ ماه به طول انجامد و بهره‌برداری از این ۱۵ مرکز گردشگری دریایی، باعث تحولی بزرگ در این صنعت خواهد شد.

#### ■ شرایط خاص خزر

البته همه اظهارنظرها در این باره به یک نقطه ختم می‌شود؛ موضوعی که «هادی حق شناس» معاون امور دریایی سازمان بنادر و دریانوردی نیز بر آن تأکید دارد و آن اینکه در طول سال‌های گذشته همواره پیگیری این امکان از سوی سازمان بنادر در دستور کار قرار داشته و کشورهای همسایه دریای خزر هم از راه‌اندازی این مسیر استقبال می‌کنند، اما با توجه به شرایط خاص جوی این دریا و مواج بودن آن تاکنون امکان برقراری این مسیرها به وجود نیامده و همچنان پیگیری‌ها در این زمینه ادامه دارد.

این مقام مسئول نیز تأکید داشته که در حال حاضر نمی‌توان زمان دقیقی برای راه‌اندازی سفرهای بین‌المللی در دریای خزر تخمین زد، اما قطعاً با توجه به استقبالی که کشورهای مختلف از این موضوع داشته‌اند، پیگیری‌ها در این رابطه ادامه خواهد داشت.

گذشته ۷۰۰ درصد بیشتر شده است. علاوه بر این، فراوانی وقوع وزش باد با همراه به سرعت بیش از ۱۰۰ کیلومتر بر ساعت در ۳۳ سال اخیر بی‌سابقه بوده و در واقع از ابتدای امسال تا پایان مهرماه ۳۱ روز سرعت وزش بادهای زایل به بیش از ۱۰۰ کیلومتر بر ساعت رسید.

مدیرکل هواشناسی سیستان و بلوچستان با بیان اینکه این شرایط تنها یک بار در نیم قرن اخیر اتفاق افتاده است، گفت: در سال ۶۴ حدود ۵۰۰ روز سرعت وزش باد در زابل بیش از ۱۰۰ کیلومتر بر ساعت بود در حالی است که سال گذشته در سریش از ۷ماه گذشته سرعت وزش باد در زابل از ۱۰۰ کیلومتر تجاوز نکرد.

### ورود برنج جدید به شالیز ارهای شمال

کمتراز یک هفته پس از مصوبه هیأت دولت در محدود کردن کشت برنج به مازندران و گیلان، مسئولان حوزه کشاورزی مازندران اعلام کرده‌اند که امسال رقم جدید برنج پرمحصول کیفی را وارد شالیزارهای استان می‌کنند.

به‌گزارش ایرنا، «رحمان عرفانی» معاون مؤسسه تحقیقات برنج کشور مستقر در آمل افزود: راهبرد وزارت جهاد کشاورزی برای خوداتکایی کشور به محصول برنج داخلی بر محور بالا بردن بهره‌وری مصرف آب و افزایش بازده تولید در سطح، استوار است، همسو با این رویکرد مؤسسه تحقیقات درصدد معرفی ارقام کیفی پرمحصول متناسب با شرایط جدید اقلیمی شمال کشور است.

وی اضافه کرد: در یک دهه اخیر چندین رقم پرمحصول کیفی در مؤسسه تحقیقات برنج کشور به کشاورزان معرفی شد، اما به‌دلیل واردات بی‌رویه، نبود خرید تضمینی با قیمت مناسب و پرداخت نشدن بموقع مطالبات شالیکاران، سطح کشت ارقام پرمحصول کاهش یافت.

وی به وجود ارقام «شیرودی»، «فجر» و «نندا» به‌عنوان رقم‌های کیفی پر محصول برنج اشاره و بیان کرد: در سال زراعی جاری هم رقم «تیسا» به‌عنوان یک رقم کیفی پرمحصول برای کشت رونمایی می‌شود. این رقم مقاوم به آفات، کم آب بر، دارای عملکرد ۸ تا ۹ تن شلتوک در هکتار، با کوتاه و مقاوم در مقابل ورس شدن (خوابیدگی) است.

عرفانی با بیان اینکه امسال ۳ تن از بذراصلاح شده رقم تیسا بین شالیکاران مازندران توزیع می‌شود، اظهار داشت: این رقم برگرفته از بذرارقام محلی و بومی «طارم» و «بهنام» است که در فرآیند رگ‌گیری از آنها تلاش شده تا عطر، طعم و کیفیت پخت ارقام کیفی کم محصول را با خود داشته باشد.

طارم، رقم کم محصول بومی مازندران و بهنام نیز رقم پرمحصول محسوب می‌شود.